4

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2014

          № 261

г. Ковдор

О координационном Совете по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в муниципальном образовании Ковдорский район

С целью координации деятельности органов местного самоуправления и организаций в Ковдорском районе, активизации работы по повышению мотивации и приверженности населения Ковдорского района к ведению здорового образа жизни, включая сокращение потребления алкоголя и табака, мониторинга реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака в Ковдорском районе, в соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», администрация Ковдорского района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать координационный совет по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в муниципальном образовании Ковдорский район (далее - Совет).
2. Утвердить прилагаемые Положение о Совете и его состав.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Ковдорчанин» без приложений. Настоящее постановление с приложениями разместить на сайте администрации  Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Глава
Ковдорского района        				                     Н.А. Карельский

Утверждено
постановлением администрации
Ковдорского района
от 16.04.2014 № 261

Положение
о координационном совете по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в муниципальном образовании Ковдорский район

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в муниципальном образовании Ковдорский район (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом и создается для координации деятельности органов местного самоуправления Ковдорского района, организаций и учреждений системы здравоохранения, образования, культуры, спорта, негосударственных организаций, в целях развития системы мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в Ковдорском районе и выработки рекомендаций, предложений по повышению качества мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, проводимых в Ковдорском районе.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Мурманской области, иными нормативными правовыми актами Мурманской области, Уставом муниципального образования Ковдорский район, муниципальными правовыми актами Ковдорского района, настоящим Положением.

2. Функции Совета

На Совет возлагаются следующие функции:
а) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Ковдорского района, общественных объединений и иных организаций, органов государственной власти в целях реализации программ и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в Ковдорском районе;
б) подготовка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов Ковдорского района по вопросам реализации программ и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в Ковдорском районе;
в) подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию организационно-методической базы по вопросам реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в Ковдорском районе;
г) содействие исполнительным органам государственной власти Мурманской области, иным органам государственной власти, государственным организациям и учреждениям системы здравоохранения, образования, культуры, спорта, негосударственным организациям, органам местного самоуправления Ковдорского района в совершенствовании работы с населением по вопросам формирования здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в Ковдорском районе;
д) разработка системы мер по борьбе с поведенческими рисками: мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни, формирование у жителей Ковдорского района ответственности за собственное здоровье;
е) мониторинг реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в Ковдорском районе; анализ хода реализации государственных, региональных, ведомственных и муниципальных программ, содержащих мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни у населения Ковдорского района;
ж) обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам формирования здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в Ковдорском районе;
з) обобщение опыта исполнительных органов государственной власти Мурманской области и других субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в сфере реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, с целью применения его на территории муниципального образования Ковдорский район.

3. Состав Совета

3.1. Состав Совета утверждается главой Ковдорского района.
3.2. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены Совета. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления Ковдорского района, заинтересованных учреждений и организаций, по согласованию -исполнительных органов государственной власти Мурманской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Мурманской области.
3.3. Председатель Совета:
а) руководит деятельностью Совета и председательствует на заседаниях Совета;
б) утверждает планы работы Совета, подписывает решения, предложения, рекомендации, заключения, подготовленные Советом, и протоколы заседаний;
в) координирует деятельность членов Совета по выполнению планов работы Совета и его решений.
3.4. Заместитель председателя Совета в отсутствие председателя Совета исполняет его обязанности.
3.5. Ответственный секретарь Совета:
а) организует работу Совета;
б) координирует работу по подготовке проектов планов и документов на заседания Совета;
в) информирует по согласованию с председателем членов Совета о дне проведения очередного заседания Совета;
г) ведет протокол заседания Совета и оформляет его решения;
д) направляет членам Совета подготовленные для рассмотрения на очередном заседании Совета материалы;
е) организует и контролирует соблюдение сроков подготовки материалов, доработку итоговых документов и выполнение решений Совета.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Основной формой работы Совета являются очные заседания Совета. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов Совета. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены.
4.2. Заседания Совета проводятся по инициативе председателя Совета, его заместителя, членов Совета.
Заседания Совета проводит председатель Совета или по его поручению заместитель председателя Совета.
На заседаниях Совет заслушивает доклады участников Совета, представителей государственных органов, органов местного самоуправления, приглашенных лиц.
Повестка дня и материалы передаются членам Совета в печатном виде или по электронной почте.
4.3. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует большинство от установленного числа членов Совета.
4.4. Материалы по вопросам, рассмотрение которых планируется на заседании Совета, представляются ответственному секретарю Совета ответственным за их подготовку лицом за 10 дней до заседания Совета с конкретными предложениями по решению существующих проблем в виде проекта решения. Членам Совета материалы для изучения направляются не позднее чем за 3 дня до заседания Совета.
4.5. Повестка дня предстоящего заседания принимается членами Совета и утверждается председателем Совета во время проведения очередного заседания.
4.6. На заседании Совета ведется протокол заседания. Протоколы заседания Совета хранятся у ответственного секретаря Совета.
4.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.
Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, вынесенных на заседания, и проектов решений.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
4.8. Решения Совета носят рекомендательный характер.
Решения Совета, отраженные в протоколе, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Ковдорского района,  общественных объединений и организаций, участвующих в реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака.
Решения Совета доводятся до заинтересованных органов и организаций в виде копий протоколов заседаний Совета.
Указанные органы и организации в установленные решением Совета сроки в письменной форме информируют Совет о результатах рассмотрения его решений и о своей деятельности в данном направлении.
4.9. В зависимости от рассматриваемых вопросов на заседание могут приглашаться представители органов государственной власти и органов местного самоуправления Ковдорского района, руководители организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты. Приглашенные лица не принимают участия в голосовании по повестке дня заседания.
4.10. Организационно-техническое обеспечение Совета осуществляется администрацией Ковдорского района.
4.11. Изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются постановлением администрации Ковдорского района.
4.12. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления администрации Ковдорского района.

Утвержден
постановлением администрации
Ковдорского района
от 16.04.2014 № 261

Состав координационного совета по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, включая снижение потребления алкоголя и табака, защиту населения от последствий потребления табака, в муниципальном образовании Ковдорский район

	Карельский
Николай Алексеевич
	глава Ковдорского района, председатель Совета

	Бражник
Игорь Игоревич
	заместитель главы Ковдорского района, заместитель председателя Совета

	Курганкова
Мария Александровна
	заведующий сектором по социальной работе администрации Ковдорского района, ответственный секретарь Совета

	Члены Совета:

	Вагизов
Рафаил Валиахметович
	председатель Совета депутатов Ковдорского района (по согласованию)

	Грицева
Любовь Григорьевна
	начальник отдела по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации Ковдорского района

	Ермаков
Андрей Николаевич
	начальник муниципального казенного учреждения Управление Енского сельского территориального округа Ковдорского района

	Иосифова
Ирина Николаевна
	главный специалист по охране прав детства сектора по социальной работе администрации Ковдорского района

	Коптева
Инна Владимировна
	главный редактор газеты «Ковдорчанин»

	Корчагин
Павел Сергеевич
	начальник филиала ГОАУЗ «Мончегорская ЦРБ» - главный врач Ковдорской больницы (по согласованию)

	Лескова
Светлана Николаевна
	начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ковдорского района

	Матвеева
Ольга Сергеевна
	начальник муниципального казенного учреждения Управление образования Ковдорского района

	Черкасова
Ирина Владимировна
	начальник отдела потребительского рынка администрации Ковдорского района

	Чистякова
Валентина Михайловна
	начальник муниципального казенного учреждения Управление культуры Ковдорского района

___________